
 

 
 

COMUNE DI BIRORI 
Provincia di Nuoro 

Via IV Novembre, 4 08010 Birori (NU) 
P.IVA: 00157770918 

Tel: 078572002  PEC: protocollo@pec.comune.birori.nu.it 
_____________________________________________ 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 3 DEL 12/02/2026 

 
 
OGGETTO: 
Chiusura area cimiteriale e parco degli impianti sportivi comunali 
 
 
 

IL SINDACO 

RICHIAMATO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n° 1, recante il Codice della protezione civile, in 
particolare l’articolo 12 che individua il Sindaco quale autorità comunale di protezione civile; 
VISTA la Legge Regionale 12 giugno 2006, n° 9 (Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali), 
la quale, in attuazione del Decreto Legislativo 17 aprile 2001, n° 234, recante le norme di attuazione 
dello Statuto speciale della Regione Sardegna per il conferimento di funzioni amministrative, 
all’articolo 70 attribuisce ai Comuni le funzione e i compiti relativi all’attuazione, in ambito comunale, 
delle attività di previsione e degli interventi di prevenzione dei rischi, stabiliti dai programmi e piani 
regionali; 
VISTO l’avviso di criticità per rischio idrogeologico e idraulico dell’11 febbraio 2026 (protocollo n° 
BCR/42 dell’11 febbraio 2026, per la giornata odierna, con previsione di pericolo “Ordinaria criticità” 
– Codice Giallo; 
VISTO l’avviso di condizioni meteorologiche avverse, protocollo n° 5821 del 10 febbraio 2026 per 
forte vento; 
ACCERTATO che il forte vento sta determinando condizioni di pericolo con particolare riferimento 
alla caduta di alberature; 
RICHIAMATO il Piano di Protezione Civile Regionale di cui alla Deliberazione della Giunta 
Regionale n° 1/9 dell’8 gennaio 2019, contenente tra l’altro le procedure di allertamento del sistema 
regionale di protezione civile, i diversi livelli di criticità e gli specifici livelli di allerta, per il quale sono 
definite le diverse fasi operative e le azioni da mettere in campo da parte dei soggetti competenti; 
VISTO il Piano di Protezione Civile Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 29 del 29 ottobre 2024; 
RILEVATO che il Piano Comunale: 



 è l’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali che 
comportino rischi per la pubblica incolumità; 

 definisce i ruoli delle strutture comunali preposte alla Protezione Civile per le azioni di 
soccorso; 

 ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare la 
vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni; 

 demanda al Sindaco la nomina, con proprio decreto, delle figure responsabili delle 
funzioni di supporto al Piano; 

ATTESO che al raggiungimento di un livello di criticità per evento previsto corrisponde uno specifico 
livello di allerta, per il quale è definita una fase operativa contenente le azioni da mettere in campo 
da parte dei soggetti competenti; 
RICHIAMATA la precedente ordinanza n° 1/2026 con la quale è stato attivato il Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.); 
DATO ATTO che il C.O.C. sarà attivo per tutta la durata dell’allerta, anche per i giorni successivi, 
fino al superamento dichiarato dal CFD della Regione Autonoma della Sardegna, mediante il 
bollettino di criticità regionale; 
CONSIDERATO che il Centro Operativo Comunale ha ritenuto necessaria la chiusura del parco 
urbano degli impianti sportivi e del cimitero comunale, fermo restando per quest’ultimo l’agibilità per 
le attività di ricezione delle salme e di Polizia Mortuaria; 
VISTI gli articoli 50 e 54 del T.U.E.L., D.Lgs. n° 267/2000; 

O R D I N A 
1) la chiusura, nelle giornate del 12 e 13 febbraio 2026, del Parco Degli Impianti Sportivi e 

del Cimitero Comunale, fermo restando per quest’ultimo l’agibilità per le attività di 
ricezione delle salme e di Polizia Mortuaria; 

I N V I T A 
2) le cittadine ed i cittadini alla massima prudenza al fine di evitare danni a persone e/o 

cose, limitando allo stretto indispensabile gli spostamenti ed a mantenersi 
costantemente aggiornati sull’evoluzione dei fenomeni attraverso la consultazione del 
sito web della Protezione Civile Regionale sul quale sono rinvenibili anche le norme di 
comportamento da adottare prima, durante e dopo i fenomeni meteo, idrogeologici ed 
idraulici; 

D I S P O N E 
3) di notificare il presente provvedimento: 

 alla Prefettura – UTG di Nuoro; 
 alla Questura di Nuoro; 
 alla locale Stazione dei Carabinieri; 
 alla Direzione Generale di Protezione Civile della Regione Sardegna; 

 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Avv. Silvia Cadeddu 


